
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Nominato con decreto del Presidente della Repubblica  del 21.10.2013) 

N.   60   del      13.12.2013 

                                (adottata  ai sensi  dell’art.   42   del T.U.E.L.  n.267  del 18.08.2000) 

 

OGGETTO:   Riconoscimento debito fuori bilancio derivante da violazione degli obblighi di cui 
all’art. 191 del T.U. d. lgs. 18/08/2000, n.267 – Creditore “ LA CUCCIA ”. ESEGUIBILE 

  

L’anno 2013  il giorno   tredici        del  mese di  dicembre   alle ore  13,10        nella  sede del 
Comune di Marigliano, il  Sub Commissario Straordinario dott. ssa Rosanna Sergio, con  l’assistenza 
del Segretario Generale avv. Stefania Urciuoli, previa istruttoria predisposta dell’ufficio competente;  

 

 

Visti i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella presente  deliberazione; 

Visto il parere del Collegio dei Revisori prot. 28446 del 12.12.13; 

 

DELIBERA 

 

•     Approvare il  provvedimento in oggetto, nel testo  che si allega alla presente; 

 

 •    Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134  

                 comma 4 del TUEL 267/00.  

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL    SUB COMMISSARIO STRAORDINARIO                        IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  Dott.ssa Rosanna Sergio                   F.TO    avv. Stefania Urciuoli 

 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  16.12.2013 

IL RESPONSABILE SETTORE VII  

Dott.ssa Giuseppa Capone 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

     16.12.2013 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.) 

 

Marigliano  16.12.2013 

 f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII       

         dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                 

       f.to  Giuseppa Capone 

 

 



 

 

 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
 

 

Settore:  IV 

Responsabile : ing. Andrea Ciccarelli 

Prot.  n. 1157/IV   del  25.11.2013          
 

OGGETTO:Riconoscimento debito fuori bilancio derivante da violazione degli obblighi di cui all’art. 191 
del T.U. d. lgs. 18/08/2000, n.267 – Creditore “ LA CUCCIA ”.  
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE, ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

 

f.to Il  Responsabile  settore IV 

                                         Ing. Andrea Ciccarelli 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49  del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

f.to Il  Responsabile  del servizio Finanziario 

                                                 dott. Pier Paolo Mancaniello 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI MARIGLIANO 
(Provincia di Napoli) 

SETTORE IV 
 
Prot. n.  11671 - IV      del  26/11/2013 
 
Prog. n. ………….. 
 
 
        
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
Oggetto: Riconoscimento di debito fuori bilancio derivante da violazione degli  
obblighi di cui all’art.191 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
d.lgs. 18 agosto 2000, n.267.CREDITORE: “LA CUCCIA” un albergo a quattro 
zampe. Importo €.  9.554,87 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
 
PREMESSO CHE: 
- rientra nelle competenze e finalità di questo settore la gestione del fenomeno 
del randagismo che presuppone tra l’altro il ricovero presso idonea struttura dei 
randagi pericolosi per la pubblica incolumità; 
- che con contratto rep.8249 del 24/04/2012, venne affidato alla Associazione 
animalistica “LA CUCCIA un albergo a quattro zampe” il servizio di ricovero e 
assistenza di n.70 cani randagi pericolosi per la pubblica incolumità, per un 
importo di €. 52.491,34 oltre IVA, netto del ribasso d’asta e fino alla concorrenza 
dell’intera somma; 
- che per il corrente anno in esercizio provvisorio si è provveduto mensilmente ad 
affidare alla stessa ditta il servizio agli stessi patti e condizioni del precedente 
contratto; 
-che per le sole mensilità di luglio ed agosto non si è proceduto all’impegno di 
spesa a fronte del servizio comunque reso dalla ditta affidataria; 
- che l’Associazione Animalistica “La Cuccia un albergo a quattro zampe” ha 
emesso la fattura n. 97/2013 del 31/08/2013  di €. 4.982,16 IVA compresa e 



fattura n. 110/2013 del 30/09/2013 di € 4.572,71 IVA compresa, per un totale di €  
9.554,87 IVA compresa; 
- che l’art.191 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n.267 prevede che l’acquisizione di beni e servizi da parte degli enti 
locali possa avvenire soltanto in presenza del relativo impegno contabile 
registrato sul competente intervento o capitolo del bilancio di previsione e del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art.151, 
comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
- che nel caso in argomento non è stato possibile attivare la procedura di cui 
sopra per mancanza di impegno preventivo di spesa nel bilancio di previsione 
anno 2013,  
- che la violazione degli obblighi imposti dal suddetto articolo comporta la 
qualificazione del debito nascente dalla relativa obbligazione nei confronti del 
terzo fornitore, quale debito fuori bilancio. Il rapporto obbligatorio, in questo caso, 
intercorre  fra il privato fornitore e l’amministratore, funzionario o dipendente che 
hanno consentito la fornitura;  
- Il successivo art.194 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 stabilisce peraltro che gli enti locali possano 
procedere al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio nascenti 
dall’acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi di cui sopra. Il 
riconoscimento deve avvenire con deliberazione consiliare da adottarsi ai sensi 
dell’art.193, comma 2, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 o con diversa periodicità stabilita dal regolamento di 
contabilità.  
- che l’art.194 sopra citato, stabilisce peraltro che il riconoscimento dei debiti fuori 
bilancio appartenenti alla fattispecie in esame, possa avvenire soltanto nei limiti 
degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l’ente, nell’ambito 
dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza. 
- al riguardo si precisa che l’acquisizione dei servizi di cui sopra è avvenuta 
nell’ambito delle necessità del ricovero di cani randagi pericolosi per la pubblica 
incolumità ed hanno effettivamente prodotto una rilevante utilità ai fini della tutela 
della pubblica salute ed incolumità, per cui sono da ritenersi assolutamente 
indispensabili, quanto all’arricchimento prodotto si precisa che,  i prezzi per  i 
servizi di cui sopra sono quelli previsti  dal citato contratto rep.8249/2012.  Si 
precisa inoltre che la spesa in argomento non comprende interessi, spese 
giudiziali o rivalutazione monetaria essendo limitata al solo prezzo di acquisizione 
dei beni e dei servizi. 
- ritenuto pertanto necessario,anche al fine di evitare ulteriori ritardi nel 
pagamento e possibili azioni forzose per il recupero del credito,con conseguente 
aggravio di spese derivanti dal riconoscimento di ulteriori interessi legali e spese, 
procedere al riconoscimento di legittimità del debito in oggetto; 
VISTO il D.Lgs n.267/2000; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 



VISTO il vigente Statuto Comunale.  
 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1) di riconoscere la legittimità dei debiti fuori bilancio conseguenti all’acquisizione 
del servizio di  ricovero e assistenza di cani randagi pericolosi  avvenuta in 
violazione dell’art.191 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, per un importo complessivo di € 9.554,87dovuti all’ 
Associazione animalistica “La Cuccia un albergo a quattro zampe” a fronte  delle  
fatture  n. 97 del 31/08/2013 e 110 del 30/09/2013; 
 
2) di trasmettere la presente proposta, completa della documentazione, al 
servizio finanziario dell’Ente per l’apposizione del parere di regolarità contabile; 
 
3) La presente deliberazione trova copertura finanziaria sul Cap. 1283/0 Bilancio 
2013;   
 
4) di autorizzare conseguentemente il pagamento della somma di € 9.554,87 a 
favore della Associazione animalistica “La Cuccia un albergo a quattro zampe” a 
fronte  delle  fatture  n. 97 e 110/2013  per una somma complessiva di €.  
9.554,87 IVA compresa. 
 
 
 
 

Il Responsabile del IV Settore  
                                               Ing. Andrea Ciccarelli 
 
 


